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Pakruojis 

 

 Pakruojo rajono savivaldybėje civilinės saugos veikla buvo vykdoma pagal Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2015 m. sausio 16 d. įsakymu Nr. AV-44 ir 2016 m. sausio 

18 d. įsakymu Nr. AV–51 patvirtintus Pakruojo rajono savivaldybės 2015-2017 metų ekstremaliųjų 

situacijų prevencijos ir Pakruojo rajono savivaldybės 2016 metų civilinės saugos veiklos priemonių 

planus. 

 Ataskaita apie Pakruojo rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių 

plano vykdymą parengta vadovaujantis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus 

reikalų ministerijos (toliau – PAGD prie VRM) direktoriaus 2016 m. liepos 21 d. įsakymu Nr. 1-239 

,,Dėl Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 2010 m. 

rugsėjo 16 d. įsakymo Nr. 1-266 ,,Dėl Duomenų, reikalingų civilinės saugos uždaviniams vykdyti 

savivaldybės administracijoje, kaupimo, tvarkymo ir teikimo PAGD prie VRM tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtintomis Duomenų, reikalingų civilinės saugos uždaviniams vykdyti 

savivaldybės administracijoje, kaupimo, tvarkymo ir teikimo PAGD prie VRM tvarkos aprašo 

nuostatomis, atliktų civilinės saugos būklės patikrinimų ir vestų civilinės saugos pratybų ataskaitomis, 

savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų komisijos (toliau – ESK) posėdžių protokolais bei kita 

ekstremaliųjų situacijų priemonių vykdymą įrodančia medžiaga. 

 

1. Ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių plano vykdymas 

 

2016 m. ekstremaliųjų situacijos prevencijos priemonių plane buvo suplanuotos 36 priemonės. 

Iš jų: 14 – tęstinių, 22 – netęstinės.  Įvykdytos visos priemonės ir 5 papildomos.  

                      

2. Savivaldybės ekstremaliųjų situacijų komisijos ir ekstremaliųjų situacijų operacijų centro 

veiklos organizavimas 

 

2016 metais įvyko 5 Pakruojo rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų komisijos (toliau – 

ESK) prevenciniai posėdžiai pagal metinį civilinės saugos veiklos priemonių planą:  

 ,,Dėl civilinės saugos prevencinės veiklos 2015 m. ataskaitos, Saugios savivaldybės 

koncepcijos įgyvendinimo ir civilinės saugos veiklos priemonių planavimo 2016 metais"; 

 ,,Dėl pasirengimo galimam pavasario potvyniui“; 

 ,,Dėl pasirengimo gamtinio pobūdžio gaisrams atvirose teritorijose ir jų prevencijos 

organizavimo rajone“; 

 ,,Dėl pasirengimo maudymosi sezonui (gyventojų saugumas prie vandens telkinių)“; 

 ,,Dėl pasirengimo šaltajam metų periodui“.  

 ESK posėdžiuose buvo sprendžiami klausimai, kaip išvengti galimo staigaus pavasarinio sniego 

polaidžio, aptartos gamtinio pobūdžio gaisrų prevencinės priemonės, nagrinėta, ar civilinės saugos 

sistemos pajėgos, avarinės tarnybos ir kiti ūkio subjektai yra pasiruošę likviduoti iškilusius  

ekstremaliuosius įvykius ar situacijas.  



 Be 5 prevencinių posėdžių per 2016 m. metus buvo suorganizuoti ir pravesti 24 ESK posėdžiai. 

Iš jų:  

 1 – ,,Dėl staigaus vandens lygio pakilimo Kruojos upėje ir Pakruojo užtvankoje“;  

 2 – ,,Dėl hidrotechnikos statinio įrangos avarijos“;  

 21 – ,,Dėl padėties Petraičių tvenkinyje“. 

 Pirmais dviem paminėtais atvejais ekstremalusis įvykis ar situacija nebuvo skelbiama, nes 

nebuvo ar neviršijo kritinės ribos, nurodytos Ekstremaliųjų įvykių kriterijų sąraše. 

 Per 2016 m. savivaldybės ESOC buvo suaktyvintas 3 kartus: iš jų 2 kartus dėl civilinės saugos 

mokymų ir savivaldybės lygio kompleksinių pratybų ir 1 – dėl susidariusios ekstremaliosios situacijos 

Petraičių tvenkinyje. 

 

3. Savivaldybės lygio civilinės saugos pratybos 

 

2016 m. gegužės 25 d. Rozalimo Švč. Mergelės Marijos Vardo parapijos senjorų namuose vyko 

savivaldybės lygio kompleksinės civilinės saugos pratybos „Pakruojo rajono civilinės saugos sistemos 

pajėgų, Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos narių veiksmai susidarius ekstremaliajam įvykiui 

socialinių paslaugų įstaigoje“. Pratybose dalyvavo Šiaulių APGV Pakruojo priešgaisrinės gelbėjimo 

tarnybos pareigūnai ir gelbėtojai, Pakruojo rajono savivaldybės priešgaisrinės tarnybos Rozalimo 

komandos ugniagesiai, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos 

komisariato pareigūnai, Viešosios įstaigos Pakruojo rajono pirminės sveikatos priežiūros centro 

Greitosios medicinos pagalbos skyriaus darbuotojai, Pakruojo rajono savivaldybės ESK pirmininkė, 

ESOC koordinatorius ir grupių vadovai, Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos nariai, Rozalimo 

Švč. Marijos Vardo parapijos senjorų namų darbuotojai ir gyventojai, Rozalimo pagrindinės mokyklos 

darbuotojai. Pratybų tikslas – įvertinti ir tobulinti Pakruojo rajono civilinės saugos sistemos pajėgų, 

savivaldybės ESOC ir Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisijos narių praktinį pasirengimą vykdant 

konkrečias jiems priklausančias funkcijas ir procedūras, gebėjimą organizuotai valdyti ekstremalųjį 

įvykį. Pratybų pabaigoje vertintojai aptarė pastebėtas klaidas. Savivaldybės lygio civilinės saugos 

kompleksinės pratybos buvo įvertintos gerai. 

  

4. Gyventojų švietimas civilinės saugos klausimais 

 

 2016 m. sausio 18 d. patvirtintas Pakruojo rajono savivaldybės gyventojų civilinės saugos 2016 

m. švietimo renginių grafikas. Grafike buvo numatyta 21 priemonė. Jos visos 2016 m. buvo 

įgyvendintos.  

Per 2016 m. buvo suorganizuoti 3 seminarai-pasitarimai Pakruojo rajono ūkio subjektų ir kitų  

įstaigų vadovams civilinės saugos klausimais. Juose buvo nagrinėtas metinių civilinės saugos veiklos 

priemonių planavimas ir vykdymas, ekstremaliųjų situacijų valdymo planų tikslinimas ir koregavimas, 

kolektyvinių apsaugos statinių aprūpinimo planavimas, aptarti pasikeitę civilinės saugos teisės aktai, jų 

reikalavimai ir kiti  aktualūs klausimai.  

 Kartu su Šiaulių APGV Pakruojo PGT pareigūnais kovo mėnesį dalyvauta Ūdekų (Linkuvos 

sen.) kaimo bendruomenės susitikime. Jo metu aptarti gaisrų prevencijos klausimai atvirose teritorijose 

bei kitos aktualios pavasario problemos, su kuriomis susiduria gyventojai. Susirinkusieji pakonsultuoti 

priešgaisrinės saugos klausimais, buvo padalintos atmintinės apie sausos žolės deginimą, taip pat 

priminta administracinė atsakomybė. Balandžio mėnesį vykdyta prevencinė akcija, kurios metu buvo 

lankomos Pakruojo rajono savivaldybėje gyvenančios daugiavaikės  šeimos, auginančios penkis ir 

daugiau vaikų. Akcijos metu aplankyta per 40 būstų, sumontuoti 38 dūmų ir 2 smalkių detektoriai. 

Gyventojai konsultuoti priešgaisrinės saugos klausimais, apžiūrėta ir įvertinta šildymo įrenginių ir 

kaminų priešgaisrinė būklė. 

 Vykdant Pakruojo rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų 2016 

metų civilinės saugos mokymo planą, balandžio 29 d. savivaldybėje buvo organizuotos savivaldybės 

administracijos valstybės tarnautojų ir darbuotojų pratybos ,,Darbuotojų evakuacija kilus gaisrui 



savivaldybės administraciniame pastate“. Pratybų metu savivaldybės pastato pirmame aukšte buvo 

imituotas  gaisras. Administracijos darbuotojai bei kiti tuo metu pastate buvę kitų institucijų 

darbuotojai ir lankytojai buvo evakuojami į iš anksto numatytą susirinkimo vietą. Po pratybų buvo 

aptartos pratybų metu pastebėtos klaidos. Dar kartą priminta, kaip reikėtų elgtis gaisro atveju. 

 Gegužės mėnesį susitikta su Pakruojo, Lygumų, Pašvitinio, Žeimelio, Klovainių seniūnijų 

darbuotojais ir gyventojais. Susitikimo metu teiktos konsultacijos civilinės ir gaisrinės saugos 

klausimais, padalintos atmintinės bei informacinis leidinys „Ugniagesys“. 
 Per  2016 m.  9  asmenys išklausė civilinės saugos mokymo kursus PAGD prie VRM UGM 

Civilinės saugos mokymo centro. Iš jų: 

 1 –  žmogaus saugos mokytojų mokymų programą; 

 1 – gamtinių ir ekologinių įvykių sukeltų ekstremaliųjų situacijų valdymo mokymo 

programą; 

 1 – ūkio subjektų vadovų mokymų programą; 

 4 – asmenų, dalyvaujančių ekstremaliųjų situacijų valdymo mokymo programą; 

 2 – ekstremaliųjų situacijų valdymo organizavimo programą. 

  39 rajono ūkio subjektų ir kitų įstaigų atstovai išklausė civilinės saugos įvadinius ir tęstinius 

mokymus, kuriuos organizavo ir vedė Šiaulių APGV Civilinės saugos skyriaus specialistai. Iš jų: 

 2 – ūkio subjektų, kitų įstaigų darbuotojų, atsakingų už civilinę saugą, mokymo 

programą; 

 14 – savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų centro narių mokymo programą; 

 4 – ūkio subjektų ir kitų įstaigų, kuriuose nuolat ar laikinai būna žmonių, vadovų 

mokymo programą; 

 11 – Gyventojų apsaugos ekstremaliųjų situacijų atvejais organizavimo mokymo 

programą; 

 8 – civilinės saugos pratybų rengimo mokymo programą. 

Vadovaujantis PAGD prie VRM direktoriaus 2016 m. rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. 1-292, 2016 m. 

lapkričio 28 ir 29 dienomis buvo suorganizuoti 2 valandų civilinės saugos mokymai Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos personalui. 

Vykdant gyventojų švietimą civilinės saugos srityje per 2016 m. parengti ir pagaminti 3 

aiškinamieji-informaciniai stendai, skirti informuoti visuomenę apie saugų elgesį prie vandens telkinių.  

 Įgyvendinant Europos Sąjungos projektą ,,Gyventojų perspėjimo ir informavimo, naudojant 

viešųjų judriojo telefono ryšio paslaugų teikėjų tinklų infrastruktūrą, sistemos sukūrimas" Pakruojo 

rajono savivaldybėje rajono gyventojams informacija apie perspėjimo teikiamą paslaugą buvo  

viešinama  savivaldybės interneto svetainėje, parengti straipsniai į rajoninius leidinius ,,Auksinė varpa” 

ir ,,Pakruojo kraštas”. Prieš respublikinį gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemos patikrinimą 

informacija papildomai viešinama savivaldybės interneto svetainėje, rajoniniame laikraštyje, 

savivaldybės administracijos vadovų pasitarimuose.  

Kita reikiama civilinės saugos informacija, rekomendacijos, planai, grafikai skelbiami  

savivaldybės interneto puslapyje www.pakruojis.lt/civilinesauga bei pasitelkiant rajoninius laikraščius 

,,Auksinė varpa“, ,,Pakruojo kraštas“, per seniūnijas.  

 

5. Savivaldybės teritorijoje esančių slėptuvių ir kolektyvinių apsaugos statinių skaičius, 

būklė, poreikis 

 

Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje slėptuvių nėra.  

 Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2016 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. 

AV-69  patvirtintas Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje esančių kolektyvinių apsaugos statinių 

sąrašas.  

http://www.pakruojis.lt/civilinesauga


 Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje yra numatytas 41 kolektyvinės apsaugos statinys: 33 

parinkti apsisaugoti gyventojams ekstremaliųjų situacijų atvejais;  8 – ūkio subjektai ir kitos įstaigos, 

kurios užtikrina gyvybiškai svarbių paslaugų tiekimą gyventojams. Specialiuoju ženklu pažymėti 38. 

 2016 m. minimalus kolektyvinės apsaugos statiniuose  apsaugomų savivaldybės gyventojų 

skaičius rajone siekė 7 127 (bendras gyventojų skaičius 2016 m. sausio 1 d. buvo 23 105, iš jų vaikų iki 

7 metų – 1 177, neįgaliųjų – 3 640).  

 

6. Civilinės saugos būklės patikrinimai 
 

2016 m. sausio 18 d. patvirtintas Pakruojo rajono ūkio subjektų ir kitų įstaigų kompleksinių (planinių) 

civilinės saugos būklės patikrinimų planas. 

Vykdant minėtą ir savivaldybės 2016 metų civilinės saugos priemonių planą, 2016 m. lapkričio 

10-18 d. buvo atlikti kompleksiniai (planiniai) civilinės saugos būklės patikrinimai 5 rajono ūkio subjektuose 

ir kitose įstaigose. 

 Visose ūkio subjektuose ir kitose įstaigose civilinės saugos būklė įvertinta gerai. 

 Pagrindinis visuose patikrintuose ūkio subjektuose ir kitose įstaigose nustatytas pažeidimas – 

darbuotojai neaprūpinti asmeninėmis apsaugos priemonėmis.  

 

7. Materialinių ir techninių išteklių telkimo ekstremaliųjų įvykių ar situacijų atvejais 

organizavimas 

 

 Pakruojo rajono savivaldybė yra sudariusi bei pasirašiusi sutartis dėl materialinių išteklių 

telkimo ekstremaliųjų įvykių ar situacijų atvejais su 9  ūkio subjektais ir 4 kitomis įstaigomis. Sutartys 

yra peržiūrimos ir reikalui esant pratęsiamos. 2016 m. buvo pratęstos 6 sutartys. 

 Taip pat Pakruojo rajono savivaldybė su 5 gretimomis savivaldybėmis (Joniškio, Panevėžio, 

Pasvalio, Radviliškio ir Šiaulių rajonų) yra sudariusi tarpusavio pagalbos planus. Kiekvienais metais tų 

planų priedai yra tikslinami, koreguojami.  

 

8. Informacija apie kilusius ekstremaliuosius įvykius ar situacijas rajone 
 

 Pakruojo rajono savivaldybėje per 2016 m. užregistruota 5 ekstremalieji įvykiai ir 1 

ekstremalioji situacija. 5 ekstremalieji įvykiai susiję su rastais nuo karo laikų likusiais sprogmenimis, 1  

ekstremalioji situacija paskelbta dėl ekologinės avarijos Petraičių (Lygumų seniūnija) tvenkinyje. 

Ekstremalioji situacija (toliau – ES) susidarė spalio 14 d. dėl  spalio 5 d. Radviliškyje kilusio didžiulio 

gaisro UAB ,,Gairelita“ teritorijoje. Gaisrui gesinti panaudotas didelis kiekis vandens. Į Obelės upę 

patekę gaisro gesinimo vandenys atitekėjo į Petraičių tvenkinį. ES tęsėsi iki gruodžio 2 d. ES metu iš 

Petraičių tvenkinio į kitus Pakruojo vandens telkinius perkelta 19 821 kg žuvies, utilizuota 4 137 kg 

nugaišusios žuvies. Lietuvos Respublikos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamento 

duomenimis, Petraičių tvenkinio žuvų ištekliams padarytos žalos dydis siekia 48 232 eurus, vandens 

bestuburiams – 2 900 eurų. Gyvajai gamtai ir vandens telkiniams padaryta žala dar tebeskaičiuojama. 

Pakruojo rajono savivaldybė jau kreipėsi į LR generalinę prokuratūrą dėl viešojo intereso gynimo.  

 

9. Gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemų būklė  
 

 Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje yra  3 centralizuoto valdymo ir  20 vietinio valdymo 

elektros sirenų. Už centralizuoto valdymo ir 8 vietinio valdymo sirenų techninę priežiūrą yra atsakinga 

Savivaldybė.  

  Likusios vietinio valdymo sirenos priklauso ūkio subjektams arba privatiems asmenims.   

 Savivaldybė  yra sudariusi sutartis dėl sirenų priežiūros. Jų būklė yra gera, nors vietinio 

valdymo sirenos yra senos, tačiau dar veikiančios.  



  Ūkio subjektai ir privatūs  asmenys neinvestuoja lėšų į sirenų būklės pagerinimą, todėl jiems  

priklausančių sirenų būklė patenkinama. 

 Gruodžio mėnesį buvo prisijungta prie GPIS sistemos. 

 

10. Civilinės saugos funkcijai atlikti savivaldybėje skirtų valstybės ir savivaldybės biudžeto 

asignavimų panaudojimas 

 

 2016 m. Pakruojo rajono savivaldybei buvo skirta 15 300 eurų civilinės saugos funkcijai 

vykdyti. Iš jų 13 100 eurų darbo užmokesčiui ir socialinio draudimo įmokoms. 

 Per 2016 m. kitoms civilinės saugos veiklos funkcijoms vykdyti išleista:   

– 338 eurai  gyventojų švietimui ir mokymui; 

– 106 eurai civilinės saugos pratyboms; 

– 157 eurai asmens apsaugos prekėms įsigyti; 

– 1518 eurų gyventojų perspėjimo sistemų eksploatavimo ir techninės priežiūros išlaidoms. 

 2016 m. gyventojų perspėjimo sistemų eksploatavimo ir techninės priežiūros išlaidoms buvo 

skirta tik 1345 eurai. Todėl Pakruojo rajono savivaldybė iš savivaldybės biudžeto papildomai skyrė 

66,72 euro. Be to, Savivaldybė iš savo biudžeto apmoka transporto, Savivaldybės darbuotojų, 

dalyvavusių CS mokymuose, apgyvendinimo ir pragyvenimo išlaidas. Į valstybės biudžetą pinigai 

nebuvo grąžinami. 

 

 

Civilinės saugos ir mobilizacijos 

vyriausioji specialistė                  Daiva Rocienė 


